
 

 

 

珠海高新技术产业开发区科技创新海

岸 2021 年度环境管理现状评估报告 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

园区管理单位：珠海高新技术产业开发区管理委员会 

 

二○二三年二月 

 



 II 

目 录 

1 前言 .................................................................................................................. 1 

1.1 项目由来 ..................................................................................................... 1 
[...]
钙卫蛋白检测卡、

乳铁蛋白检测卡、A

族链球菌检测卡、B

族链球菌检测卡、

荧光免疫分析仪 

抗体、PVC 塑料板、

电路板等 

生活污

水、清

洁下水 

生活污水经三级化粪

池预处理后排入北区

水质净化厂；清洁下

水回用于冲厕后作为

生活污水处理 

无废气产

生 
- - 

珠海特瑞斯

电气有限公

司 

多功能电力仪表、

微机继电保护装置 

塑料壳体（外壳）、

铝合金壳体（外壳）

等 

生活污

水 

生活污水经三级化粪

池预处理后排入北区

水质净化厂 

无废气产

生 
- - 



 

 33 

珠海光华电

气有限公司 

低压配电开关控制

设备（低压防爆开

关柜、电子设备用

开关、低压防爆转

换开关、断路器、

接线盒及接线端

子、插座和插头等

配电电器、低压电

路控制电器、防爆

低压电器） 

磁性材料 - - - - - 

珠海启创电

子科技有限

公司 

高压配电开关控制

设备（高压断路器、

六氟化硫组合电

器、真空断路器、

六氟化硫开关、高

压开关柜、高压负

荷开关、柱上开关、

高压自动重合器、

高压自动分断器、

接地开关、隔离开

关、防爆开关、高

压组合电器、避雷

器、电压限制器、

电流抑制器、高压

防爆配电装置） 

其他（乙醇） - - 
0.000012；

0.00082 t/a 

烟尘、

VOCs 
 

珠海艾博罗

生物技术股

份有限公司 

光盘 光盘 - - - - - 



 

 34 

珠海辉钰医

疗科技有限

公司 

其他（医用分子筛

之氧系统） 
其他（空压机） - - - - - 

珠海珠江金

属有限公司 

其他（易碎钨合金

粉） 
其他（钨粉） - - - - - 

珠海田信精

密注塑有限

公司 

塑料零件 其他（POM） - - 0.486 t/a VOCs  

珠海市朗普

医疗器械有

限公司 

- - - - - - - 

珠海市瑞联

科技有限公

司 

- - - - - - - 

珠海市远益

实业有限公

司 

其他智能消费设备

制造 
- - - - - - 

珠海市华英

尔电气科技

有限公司 

其他（便捷式高压

氧舱） 
金属材料 - - 

0.000001；

1.86E-05 

t/a 

烟尘、

VOCs 
 

珠海市优氧

健康产业有

限公司 

- 其他（航空 TPV 材料） - - - - - 

 

 

 



 

 35 

3.4 建设项目与园区主导产业方向符合性分析 

根据 2010 年原中华人民共和国环境保护部审批的《珠海高新技术产业

开发区规划环境影响报告书》及审查意见（环审[2010]128 号），科技创新

海岸以推动中小高新技术企业产业化、国际化为宗旨，主要面向新材料、

电子新技术器件、信息软件、光电一体化等高科技创新企业，形成科技开

发、成果转化、高新技术企业孵化综合体。 

据统计，创新基地规划范围内现有主要企业 40 家，其中电气机械和器

材制造业 5 家，专用设备制造业 7 家，批发业 7 家，研究和试验发展业 4

家，零售业 3 家，科技推广和应用服务业 2 家，金属制品业 2 家，化学原

料和化学制品制造业 2 家，建筑安装业，房地产业 1 家，公共设施管理业 1

家，橡胶和塑料制品业 1 家，商务服务业 1 家，计算机、通信和其他电子

设备制造业 1 家，上述企业与 2010 年原中华人民共和国环境保护部审批的

《珠海高新技术产业开发区规划环境影响报告书》及审查意见（环审

[2010]128 号）规划园区主导产业方向一致，合计 34 家，占现有企业数量

的 85.0%。剩余 6 家企业中，化学原料和化学制品制造业 2 家，房地产业 1

家，橡胶和塑料制品业 1 家，公共设施管理业 1 家，建筑安装业 1 家，这

些企业规模不大，生产工艺简单，产生的污染物很少。行业分布情况详见

表 3-4。 

表 3-4  园区企业的行业类别占比 

所属行业大类 企业数量 占比 

电气机械和器材制造业 5 12.5% 

房地产业 1 2.5% 

公共设施管理业 1 2.5% 

化学原料和化学制品制造业 2 5.0% 



 

 36 

计算机、通信和其他电子设备制造业 1 2.5% 

建筑安装业 1 2.5% 

金属制品业 2 5.0% 

科技推广和应用服务业 2 5.0% 

零售业 3 7.5% 

批发业 7 17.5% 

软件和信息技术服务业 1 2.5% 

商务服务业 1 2.5% 

橡胶和塑料制品业 1 2.5% 

研究和试验发展业 4 10.0% 

医药制造业 1 2.5% 

专用设备制造业 7 17.5% 

共计 40 100.0% 

目前科技创新海岸园区内现状已入驻企业以电气机械和器材制造业、专

用设备制造业、医药制造业、零售业、批发业、研究和试验发展业为主导，

企业污染程度较轻，无三类工业。现状和规划发展产业方向不属于《产业

结构调整指导目录（2019 年本）》、《市场准入负面清单（2022 年版）》

中限制类和淘汰类产业。在珠海市优先发展类和鼓励发展的行业中，高端

装备制造、软件和信息服务、机械、生物医药、智能家电、新一代信息技

术等产业均在科技创新海岸园区有布局。属于产业名录中允许类和鼓励类

的企业，大部分企业的行业类别与园区主导产业相符，与主导产业相符的

企业占现有企业的 85.0％。因此，科技创新海岸园区产业发展方向符合相

关产业政策的要求。 

 



 

 37 

4 园区污水和固废集中治理情况 

4.1 园区污水集中处理方案 

根据《珠海高新技术产业开发区规划环境影响报告书》，规划环评时

期科技创新海岸污水处理方案为：科技创新基地生产污水经企业自行处理

后进入市政管网，之后进入北区污水处理厂（珠海海源再生水有限公司）

统一处理处置后排入金星门水道附近海域。北区污水处理厂（珠海海源再

生水有限公司）位于珠海市高新区创新二路 123 号，处理规模为 5.0 万 m
3
/d，

占地面积 31089.04 m
2。 

目前科技创新海岸配套北区污水处理厂（珠海海源再生水有限公司）

已建成并投入使用，污水管网也基本覆盖整个工业园区。 

4.2 污水集中处理设施建设情况 

北区污水处理厂（珠海海源再生水有限公司）位于珠海市高新区创新

二路 123 号，处理规模为 5.0 万 m
3
/d，占地面积 31089.04 m

2，纳污范围包

括北部唐家湾和金鼎片区，收纳该区域的生产废水和生活污水。 

园区内工业企业有毒、有害污水需由企业处理，符合国家城市污水系

统排入标准后方可接入园区污水管，园区污水由管道系统集中后排入北区

污水处理厂（珠海海源再生水有限公司）处理，北区污水处理厂（珠海海

源再生水有限公司）的设计进水水质拟定为 CODCr 380 mg/L，BOD5 150 

mg/L，SS 340 mg/L，T-N 36 mg/L, TP 5.5 mg/L，NH4
+
-N 28 mg/L，PH 6-9；

设计出水水质为 CODCr≤40 mg/L，BOD5≤10 mg/L，SS≤10 mg/L，T-N≤15 



 

 38 

mg/L，NH4
+
-N≤5 mg/L，TP≤0.5 mg/L，大肠菌群≤1000 个/L，PH 6-9。收集

的污水经处理达到出水水质标准后排入金星门水道附近海域。 

4.3 污水管网建设情况 

科技创新海岸目前已实现污水管网覆盖，园区产生的生活污水和清洗

废水经过化粪池预处理之后进入污水管网，通过唐家湾 1#污水泵站、前环

1#污水泵站、前环 2#污水泵站提升后进入港湾大道污水 2XD1000 主干管，

经港湾大道现状后环 1#污水泵站以及港湾大道污水泵站提升后进入北区污

水处理厂（珠海海源再生水有限公司）。 

4.4 北区污水处理厂运行情况 

（1）水质净化厂建设情况 

北区水质净化厂服务于金鼎、大学小镇片区、南围、北围、后环、唐家老

镇、前环、银坑（近期银坑片区污水纳入香洲水质净化厂处理）等片区。现状

设计规模为 5 万 m
3
/d，2020~2021 年实际处理水量分别为 4.93 m

3
/d、5.42 m

3
/d。

现状用地面积 3.49 ha。处理工艺为奥贝尔氧化沟+辐流式二沉池，目前已完成

提标改造，水质净化厂尾水处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》一级

A 标及广东省《水污染物排放限值》第二时段一级准较严值标准后，排入金凤

路排洪渠。 

按环保要求，厂内分批安装了 CODCr、氨氮、pH、总磷水质在线自动监测

仪并通过环保局组织的在线验收并投入使用，目前在线监控设施已纳入重点污

染源自动监控工作平台。 

表 4-1  北区水质净化厂建设情况 

具体情况 现状工程 

运营单位 珠海水务环境控股集团有限公司 



 

 39 

纳污范围（现状） 唐家片区 

现有建成规模 5.0 万吨/日 

实际处理水量 
4.93 吨/日（2020 年日均） 

5.42 吨/日（2021 年日均） 

处理工艺 奥贝尔氧化沟+辐流式二沉池 

尾水排放去向 金凤路排洪渠 

出水水质执行标准 

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级

A 标准和广东省地方标准《水污染物排放限值》》

(DB44/26-2001)第二时段一级标准较严值 

在线监控设备 CODCr、氨氮 

 

  

  

图 4-1  北区水质净化厂现状图 

（2）工艺流程 

北区水质净化厂污水处理工艺流程详见图 4-11 所示。 



 

 40 

粗格栅
污水

污水泵房 细格栅

浓缩池 絮凝沉淀池 二沉池

氧化沟沉砂池 厌氧池

紫外线消毒池污水提升泵

回流泵站
出水

污泥回流

 

图 4-2  北区水质净化厂污水处理工艺流程 

（3）在线监测情况 

根据北区水质净化厂在线监测站监测数据，其出水水质稳定达标，根据

2020 年-2021 年在线监测台账，北区水质净化厂污水量及排放情况如表 4-5

所示。2020-2021 年，北区水质净化厂平均污水处理负荷分别为 4.93 万 t/d、

5.42 万 t/d。CODCr、氨氮排放浓度均能稳定达到排放标准要求。 

表 4-2  北区水质净化厂废水在线监测结果 

监测 

日期 

污水量 

(万 m
3
/d) 

负荷(%) 

CODCr 氨氮 回用 

水量 

(万 m
3
/d) 

浓度 

（mg/L） 

排放量

（t/d） 

浓度 

（mg/L） 

排放量

（t/d） 

2020.1 3.5 70.00% 16.2 0.567  0.7 0.0245  0.1 

2020.2 3.94 78.80% 18.1 0.713  0.7 0.0276  0.1 

2020.3 3.88 77.60% 18.9 0.733  0.9 0.0349  0.1 

2020.4 3.71 74.20% 16.3 0.605  0.6 0.0223  0.1 

2020.5 4.79 95.80% 15.3 0.733  0.3 0.0144  0.1 

2020.6 5.48 109.60% 13.6 0.745  0.8 0.0438  0.1 

2020.7 5.61 112.20% 14.6 0.819  0.7 0.0393  0.1 

2020.8 6.34 126.80% 16 1.014  0.2 0.0127  0.144 

2020.9 6.17 123.40% 15 0.926  0.5 0.0309  0.16 

2020.1 5.72 114.40% 15.2 0.869  0.2 0.0114  0.162 

2020.11 5.17 103.40% 17.6 0.910  0.8 0.0414  0.163 

2020.12 4.8 96.00% 20.3 0.974  0.3 0.0144  0.148 

平均 4.93 98.52% 16.5 0.801  0.6 0.0265  0.123 

2021.1 4.32 86.40% 17.7 0.765  1 0.0432  0.152 

2021.2 4.56 91.20% 20.6 0.939  0.4 0.0182  0.156 

2021.3 4.92 98.40% 20.2 0.994  1.8 0.0886  0.163 

2021.4 4.98 99.60% 19.1 0.951  0.6 0.0299  0.166 



 

 41 

2021.5 5.54 110.80% 16 0.886  0.8 0.0443  0.147 

2021.6 5.99 119.80% 13.6 0.815  0.2 0.0120 0.144 

2021.7 5.99 119.80% 14.6 0.875  0.2 0.0120 0.131 

2021.8 6.34 126.80% 13.3 0.843  0.2 0.0127 0.111 

2021.9 6.15 123.00% 17.4 1.070  0.3 0.0185 0.099 

2021.1 5.93 118.60% 12.9 0.765  0.1 0.0059 0.096 

2021.11 5.2 104.00% 19.6 1.019  0.5 0.0260 0.079 

2021.12 5.03 100.60% 20.9 1.051  0.4 0.0201 0.112 

平均 5.42 108.40% 17.2 0.914  0.6 0.0276 0.13 

从以上表格可以看出，北区污水处理厂（珠海海源再生水有限公司）

的出水水质除了 CODcr、2NH4
+
-N、大肠菌群数在 2019 年第一季度未达到

标准外，其余监测时段各监测因子均达到 GB18918-2002 一级 A 标准和